Controladora Consolidado

Notas Explicativas

PÁGINA: 90 de 102

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2023 - ALUPAR INVESTIMENTO S/A Versão : 1

Análise de sensibilidade
Com a finalidade de verificar a sensibilidade do indexador nas aplicações financeiras e das dívidas as quais a Companhia e
suas controladas estavam expostas na data-base de 30 de setembro de 2023, foram definidos 5 cenários diferentes. Com
base em relatórios de mercado, foi extraída a projeção dos indexadores e assim definindo-os como o cenário provável; a
partir deste foram calculadas variações de 25% e 50%.

Para cada cenário foi calculada a receita e a despesa financeira bruta não levando em consideração incidência de impostos
e o fluxo de vencimentos de cada contrato programado para um ano. A data-base utilizada da carteira foi 30 de setembro
de 2023, projetando os índices para um ano e verificando a sensibilidade dos mesmos em cada cenário.

(*) A posição da data-base refere-se ao principal das dívidas sem considerar os encargos e exceto também os contratos que são remunerados com
taxa fixa.

Cenário I
(-50%)

Cenário II
(-25%)

Cenário III
(+25%)

Cenário IV
(+50%)

9,69% 4,84% 7,27% 12,11% 14,53%
Equivalentes de caixa CDI 808.062   78.281   39.141   58.711   97.851   117.422
Investimentos de curto prazo CDI 1.621.571   157.090   78.545   117.817   196.362   235.635
Títulos e valores mobil iários CDI 159.321   15.434   7.717   11.576   19.293   23.151
Total 2.588.954   250.805   125.403   188.104   313.506   376.208

Indexador
Posição em

30/09/2023

Projeção Receitas Financeiras - Um Ano

Risco de redução Risco de aumento
Cenário

Provável

Aplicações financeiras -
Consolidado

Cenário I
(-50%)

Cenário II
(-25%)

Cenário III
(+25%)

Cenário IV
(+50%)

Empréstimos  e financiamentos 6,55% 3,28% 4,91% 8,19% 9,83%
TJLP + 2,35% 490.361   44.404   27.968   36.187   52.623   60.842

4,12% 2,06% 3,09% 5,15% 6,18%
IPCA + 1,68% 55.516   3.257   2.095   2.676   3.838   4.419

9,69% 4,84% 7,27% 12,11% 14,53%
CDI + 1,21% 242.394   26.690   14.807   20.748   32.631   38.572

8,75% 4,38% 6,56% 10,94% 13,13%
IBR + 4,10% 121.190   16.005   10.486   13.246   18.765   21.525

5,00% 2,50% 3,75% 6,25% 7,50%
SOFR 2,86% 1.017.608   81.473   55.304   68.388   94.557   107.641

Debêntures 9,69% 4,84% 7,27% 12,11% 14,53%
CDI + 2,72% 3.514.257   648.645   464.813   556.727   740.558   832.477

4,12% 2,06% 3,09% 5,15% 6,18%
IPCA + 5,74% 5.681.805   573.526   449.838   511.682   635.371   697.215

Total 11.123.131   1.394.000   1.025.311   1.209.654   1.578.343   1.762.691

Consolidado
Posição em

30/09/2023
(*)

Cenário
Provável

Risco de aumentoRisco de redução

Projeção Despesas Financeiras - Um Ano
Taxa de juros

média a.a.
Indexador

Notas Explicativas

PÁGINA: 91 de 102

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2023 - ALUPAR INVESTIMENTO S/A Versão : 1

(ii) Risco cambial
A exposição da Companhia e suas controladas ao risco de mudanças nas taxas de câmbio refere-se ao fato das controladas
da Companhia possuírem transações com instituições financeiras, clientes e fornecedores em moeda diferente da sua
respectiva moeda funcional, denomidadas moedas estrangeiras. A moeda funcional da Companhia é o Real brasileiro e de
suas controladas é o Novo sol peruano, Peso colombiano, Peso chileno e o Real brasileiro. As controladas da Companhia
possuem majoritariamente exposição à dólares americanos, relacionados a transações de empréstimos e financiamentos,